令和７年１１月２８日
会　員　各　位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　山形県連合小学校長会長　　樋口　潤一
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　研究協議会実行委員長　　浅 井　 和
第８０回　山形県連合小学校長会研究協議会のご案内（第一次）

初冬の候、会員各位には、ますますご清祥にて学校経営にご精励のこととお喜び申し上げます。
さて、標記の件につきまして、下記のとおり開催いたします。
つきましては、ぜひご参加いただきますようご案内申し上げます。

記
１　主　題　　自ら未来を拓き
ともに生きる豊かな社会を創る日本人の育成を目指す小学校教育の推進
～ウェルビーイングを目指し、一人ひとりが自分事として挑戦する学校経営～
２　主　催　　山形県連合小学校長会
３　主　管　　西置賜地区小学校長会
４　後　援　　山形県教育委員会・山形県市町村教育委員会協議会
５　期　日　　令和８年６月１２日（金）
６　会　場　　ヒルズサンピア山形
　　　　　　　〒990-2333　山形市蔵王飯田６３７　☎023-631-1555　Fax023-632-5320
７　日　程
9:30 10:00　　  10:30　10:45　       　 　12:00      　   13:00           　　　　　　15:00
	受付
	全体会
(30)
	休憩
(15)
	研修Ⅰ
講　演(75)
	昼食休憩(60)
	研修Ⅱ
分科会協議(120)
※休憩含

＜全体会＞
　　（１）開会のあいさつ（実行委員長）　　　　　（４）来賓あいさつ（県教育長様）
　　（２）国歌・県民歌斉唱（指揮：実行委員会）　（５）大会宣言（県連小研修委員長）
　　（３）会長あいさつ（県連小会長）　　　　　　（６）閉会のあいさつ（次回実行委員長：最上地区）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　☆　諸連絡（実行委員会）

８　研修Ⅰ　講演
演　題　　「地域の魅力をグローバルへ」
講　師　　いいでカヌークラブ / YAMAGATA EXPERIENCE 代表　堀江 守弘（ほりえ もりひろ）氏
＜講師紹介＞
1981年山形県飯豊町生まれ。
2004年に東北大学工学部機械航空工学科を卒業後、2年間スウェーデンに留学。北欧の自然と人の暮らしに深く触れたことをきっかけに、「自然と人との関わり」「地域の持つ価値の伝え方」に強い関心を持つようになる。
スウェーデン滞在中よりスキーオリエンテーリング日本代表として世界各国を転戦。
極寒のフィンランドやロシアの森を駆け抜けながら、世界と競うことの厳しさを身をもって感じる一方で、国や言葉を越えた交流の大切さを学んだ。レース中は互いに全力で戦うライバルでも、ゴールをすれば同じスポーツを愛する仲間として国境を越えた友情が生まれることも学んだ。
現在は、地元・飯豊町に戻り、地域の自然を生かした観光体験を企画・運営する「いいでカヌークラブ / YAMAGATA
EXPERIENCE」を立ち上げ、代表として活動している。水没林カヌー、雲海気球、氷瀑ツアーなど、山形の四季が生み出す“奇跡の瞬間”を体験できるツアーを多数展開し、国内外の旅行者に高い評価を得ている。
活動のテーマは「地域の魅力をグローバルへ」。単なる観光ではなく、自然を媒介に“地域そのものの価値”を体感してもらうことを目指している。さらに、アウトドアガイドを地域の新しい産業として確立し、地域で働くことが誇りとなり、子どもたちが「将来なりたい」と憧れるような職業に育てていくことを、自身の大きな目標としている。
プライベートでは、2頭の柴犬と毎朝6kmのランニングが日課。四季の移ろいを肌で感じながら、今日も次の体験のアイデアを思い描いている。

	【領　　域】
分　科　会
	研　　究　　課　　題
	提言地区
◎は東北連小でも発表

	１
	【学校経営】
（経営・組織・運営）
	目指す学校づくりと組織・運営の活性化
	西村山地区

	２
	【教育課程】
（豊かな人間性）
	地域の特色・資源を生かした豊かな心の育成
	◎上山地区

	３
	【指導・育成】
（研究・研修）
	自走する教職員組織を育む校長の役割
	東村山地区

	４
	【危機管理】
（学校安全）
	命を守る安全教育・防災教育の推進
	米沢地区

	５
	【教育課題】
（自立と社会性）
	自立と社会参加を図る教育の推進
	◎田川地区

９　研修Ⅱ　分科会協議

１０  その他

（１） 分科会協議は、上記５分科会で　提言発表　→　質疑　→　グループ討議　→　全体交流を基本形として行
います。

（２） 提言発表から学んだことや考えたこと等について一定時間をとって全体で共有します。その後、グループで
　　　 討議の柱に沿って協議を深めます。

（３） 参加、昼食の申し込み及び支払い、並びに各種資料、原稿、アンケート等の提出につきましては、随時メール等を通してお知らせします。

（４） 不明な点は、下記までお問い合わせください。

 ○実行委員会事務局長

　　〒９９９－１１１１  西置賜郡飯豊町大字手ノ子1694番地　飯豊町立手ノ子小学校長　松田　喜弘
    TEL　０２３８－７５－２６４４　　E-mail：i-tenoko@e.jan.ne.jp
　　FAX　０２３８－７５－２６４５